

Số: 38/BC-TA

Mỹ Tú, ngày 14 tháng 06 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023

I. VIỆC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

Ngay từ đầu năm, đơn vị huyện Mỹ Tú đã xây dựng và ban hành Chương trình công tác năm 2023, qua đó xác định các nhiệm vụ trọng tâm trong năm; kịp thời điều chỉnh, bổ sung chương trình, kế hoạch công tác đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu công tác xét xử; tiếp tục thực hiện chủ đề hành động: “*Trách nhiệm, kỷ cương, chất lượng, vì công lý*”. Với quyết tâm cao trong việc đẩy nhanh tiến độ giải quyết các loại vụ việc, Lãnh đạo đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ 14 giải pháp của Tòa án nhân dân tối cao, 03 giải pháp của nhân dân tỉnh trong việc nâng cao chất lượng công tác xét xử.

Thực hiện Quyết định số 427/QĐ-TANDTC-TĐKT ngày 15/11/2023 của Tòa án nhân dân tối cao về ban hành kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 trong Tòa án nhân dân; Kế hoạch số 31/KH-CTĐ ngày 18/11/2022 của Tòa án nhân dân tỉnh Sóc Trăng về tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023. Tòa án nhân dân huyện Mỹ Tú xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023 góp phần tạo nên khí thế và động lực, giúp các Thẩm phán tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để giải quyết dứt điểm những vụ án còn tồn đọng, phức tạp.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Công tác giải quyết thụ lý, giải quyết các loại án

1.1. Công tác tiếp nhận và xử lý đơn khởi kiện các loại vụ việc:

Tính từ ngày 01-12-2022 đến ngày 31-5-2023, TAND huyện Mỹ Tú đã tiếp nhận 307 đơn khởi kiện các loại; đã xử lý 307 đơn, đạt 100%.

Kết quả xử lý:

- Người khởi kiện không lựa chọn Hòa giải, đối thoại tại Tòa án: 63 đơn, đã chuyển sang thụ lý theo thủ tục tố tụng 63 đơn.

- Người khởi kiện lựa chọn Hòa giải, đối thoại tại tòa án: 244 đơn; đã chuyển sang Hòa giải viên tiến hành theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án là 244 đơn. Kết quả hòa giải, đối thoại:

+ Hòa giải thành đã ra quyết định công nhận: 74 vụ, việc;

+ Chuyển về thụ lý theo thủ tục tố tụng 112 đơn;



- + Người khởi kiện rút đơn: 20 đơn;
- + Số đơn chưa chấm dứt hòa giải, đối thoại: 38 đơn.

1.2. Kết quả thụ lý, giải quyết chung:

- Tính từ ngày 01-12-2022 đến ngày 31-5-2023, TAND huyện Mỹ Tú thụ lý tổng số 422 vụ, việc (cũ chuyển sang 222; thụ lý mới 200); đã giải quyết 229 vụ, việc; đạt 54,27 %; tồn 193 vụ việc.

- Án quá hạn chuẩn bị xét xử theo quy định pháp luật: Không có.
- Án tạm đình chỉ: 08 vụ, việc.

- Số vụ, việc có kháng cáo, kháng nghị: 18 vụ, việc (cũ 10 vụ việc; mới là 08 vụ, việc); cấp phúc thẩm đã giải quyết: 10 vụ, việc; còn lại 08 vụ, việc. Trong các vụ, việc cấp phúc thẩm đã giải quyết 09 vụ y án sơ thẩm, 01 vụ sửa một phần nhưng không có lỗi chủ quan của cấp sơ thẩm.

Đối với từng loại án, tiến độ giải quyết cụ thể như sau:

* **Án Hình sự:** Tổng thụ lý 28 vụ (cũ chuyển sang 09 vụ, thụ lý mới 19 vụ); đã giải quyết 21 vụ, đạt 75%; tồn 07 vụ. Không có án quá hạn chuẩn bị xét xử; án tạm đình chỉ. So với cùng kỳ thụ lý giảm 01 vụ, 02 bị cáo; giải quyết giảm 01 vụ, 06 bị cáo; tỷ lệ giải quyết giảm nhẹ 4,54 %; không có án quá hạn chuẩn bị xét xử và tạm đình chỉ. Án có kháng cáo, kháng nghị là 07 vụ; kết quả xét xử phúc thẩm 02 vụ y án sơ thẩm; chưa có kết quả phúc thẩm 05 vụ.

* **Án Dân sự (bao gồm án Dân sự, Hôn nhân gia đình, Kinh doanh thương mại và Lao động):** Thụ lý 388 vụ, việc; đã giải quyết 202 vụ, việc; đạt tỷ lệ 52,06%; so với cùng kỳ số thụ lý tăng 50 vụ, việc; giải quyết tăng 49 vụ, việc, tỷ lệ giải quyết tăng 32,02%; không có án quá thời hạn chuẩn bị xét xử (không tăng không giảm so với cùng kỳ); án tạm đình chỉ 08 vụ (tăng 04 vụ so với cùng kỳ 06 tháng đầu năm 2022).

* **Án Hành chính:** trong 06 tháng đầu năm 2023 đơn vị không có thụ lý, giải quyết án hành chính.

*** Áp dụng các biện pháp xử lý hành chính**

Đơn vị đã thụ lý 06 trường hợp đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, giải quyết 06 trường hợp, đạt tỷ lệ 100%; so với cùng kỳ thụ lý tăng trường hợp, giải quyết tăng 02 trường hợp, tỷ lệ giải quyết không tăng không giảm so với cùng kỳ. Trong đó

1.2. Chất lượng giải quyết và xét xử các loại án

Trong tổng số 222 vụ, việc đã giải quyết, có 204 vụ, việc được sự đồng thuận của các bên tham gia tố tụng và Viện kiểm sát nhân dân; không có kháng cáo, kháng nghị; chiếm tỷ lệ 91,89%. Trong đó, có 67 vụ, việc hòa giải thành (trong tổng vụ việc Dân sự, Hôn nhân và gia đình, Lao động, Kinh doanh thương mại, Hành chính), đạt tỷ lệ 33,17%).

- Số vụ, việc có kháng cáo, kháng nghị: 18 vụ, việc (cũ 10 vụ việc; mới là 08 vụ, việc); cấp phúc thẩm đã giải quyết: 10 vụ, việc; còn lại 08 vụ, việc. Trong

các vụ, việc cấp phúc thẩm đã giải quyết 09 vụ án sơ thẩm, 01 vụ sửa một phần nhưng không có lỗi chủ quan của cấp sơ thẩm (Nguyên đơn đồng ý hỗ trợ thêm cho bị đơn 10.000.000 đồng tiền đặt cọc tại cấp phúc thẩm), so với cùng kỳ 06 tháng đầu năm 2022 không tăng, không giảm.

- Trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ 02 lần (giảm 01 vụ so với cùng kỳ 06 tháng đầu năm 2022).

1.3. Đánh giá chất lượng giải quyết và xét xử từng loại án

1.3.1. Xét xử án hình sự

Trong 06 tháng đầu năm 2023 số vụ án thụ lý giảm 01 vụ so với 06 tháng đầu năm 2022, tập trung nhiều ở các loại tội trộm cắp tài sản và cố ý gây thương tích; tình hình tội phạm vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; tổ chức đánh bạc và đánh bạc có chiều hướng giảm. Đối với các vụ án trộm cắp tài sản do các bị cáo không có việc làm, từ đó phát sinh trộm cắp tài sản của người khác để có tiền tiêu xài cá nhân. Đối với các vụ án cố ý gây thương tích thì nguyên nhân là do giữa bị cáo và bị hại phát sinh mâu thuẫn thì bị cáo gây thương tích cho bị hại hoặc cả bị cáo và bị hại phát sinh mâu thuẫn dẫn đến xô xát gây thương tích cho nhau.

Trong số 07 vụ án còn tồn tại đơn vị đến thời điểm hiện nay đã lên lịch xét xử 05 vụ.

1.3.2. Giải quyết án dân sự (bao gồm án Dân sự, Hôn nhân và gia đình, Kinh doanh thương mại, Lao động):

- Về thụ lý, giải quyết án dân sự: Trong 06 tháng đầu năm 2023 lượng án thụ lý tăng nhiều vụ việc so với 06 tháng đầu năm 2022, tính chất của từng vụ án ngày càng phức tạp hơn. Các loại án chủ yếu là tranh chấp ly hôn, tranh chấp quyền sử dụng đất, hợp đồng tín dụng, tranh chấp hợp đồng vay tài sản và tranh chấp thừa kế, nhất là các vụ án về tranh chấp đất đai trong thân tộc.

Đối với những vụ án tồn từ năm 2022 chuyển sang có nhiều quan hệ tranh chấp trong cùng một vụ án, tranh chấp đất đai nên đến thời điểm hiện nay không thể giải quyết dứt điểm được.

Riêng lĩnh vực án hôn nhân và gia đình trong 06 tháng đầu năm 2023 số thụ lý cao so với 06 tháng đầu năm 2022, nguyên nhân xảy ra mâu thuẫn dẫn đến yêu cầu ly hôn chủ yếu là do bất đồng quan điểm trong cuộc sống, khi xảy ra mâu thuẫn thì họ không có thiện chí để hàn gắn lại hạnh phúc gia đình. Khi thụ lý vụ việc này thì Thẩm phán cũng mời đương sự đến để giải thích, phân tích hậu quả của việc ly hôn và động viên họ đoàn tụ, nhưng đa số đều không đồng ý đoàn tụ mà thuận tình ly hôn. Không có trường hợp nào do bạo lực gia đình dẫn đến ly hôn.

1.3.4. Áp dụng biện pháp xử lý hành chính:

Trong 06 tháng đầu năm 2023 loại việc đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc tăng 02 việc so với 06 tháng đầu năm 2022. Trong số đối tượng bị đề nghị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc thì có 02 đối tượng thuộc trường chưa đủ 18 tuổi.

2. Công tác nghiệp vụ và thi hành án

- Trong 06 tháng đầu năm 2023, Tòa án nhân dân tỉnh Sóc Trăng có thực hiện việc kiểm tra, thanh tra toàn diện tại đơn vị, qua kiểm tra đã kịp thời phát hiện sai sót trong công tác thụ lý và giải quyết án, đơn vị đã tiếp thu, kịp thời sửa chữa, rút kinh nghiệm.

Trong 06 tháng đầu năm 2023 đơn vị đã theo dõi và ra quyết định thi hành hình phạt tù đối với 20 người bị kết án, đã tổng đạt hợp lệ và đúng thời hạn theo pháp luật quy định, đạt tỷ lệ 100%. Số người bị kết án được hoãn thi hành là 05 trường hợp; 01 trường hợp đang đề nghị truy nã.

Đối với công tác thi hành án hình sự, đơn vị luôn quan tâm chú trọng và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong lĩnh vực thi hành án hình sự. Vì vậy, trong năm qua không có trường hợp nào án có hiệu lực mà không đưa ra thi hành.

3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

3.1. Công tác tiếp công dân

Đơn vị đã tiếp 14 lượt tiếp công dân để lắng nghe, tiếp nhận khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; giải thích, hướng dẫn cho công dân về việc thực hiện khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của Luật tiếp công dân. Đơn vị thực hiện tốt việc bố trí lịch tiếp công dân của người đứng đầu theo định kỳ mỗi tháng 02 ngày và tiếp đột xuất khi người dân có yêu cầu; các trường hợp đến khiếu nại, phản ánh đều được lãnh đạo và công chức tiếp công dân giải quyết đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

3.2. Công tác giải quyết khiếu nại

Trong 06 tháng đầu năm 2023 đơn vị có nhận 03 đơn khiếu nại của đương sự trong vụ án khiếu nại về hành vi tố tụng chậm giải quyết vụ án của Thẩm phán; đã giải quyết 03 đơn (02 đơn đương sự xin rút đơn khiếu nại; 01 đơn Lãnh đạo trả lời bằng văn bản, nội dung trả lời là khiếu nại không đúng); tồn 00 đơn.

3.3. Công tác giải quyết tố cáo

Trong 06 tháng đầu năm 2023, đơn vị không nhận được đơn thư tố cáo của người dân.

Nhìn chung, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời. Đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo”; Chương trình hành động của Tỉnh ủy; các văn bản pháp luật và các quy định của Tòa án nhân dân tối cao về Quy tắc đạo đức và ứng xử của Thẩm phán đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo.

4. Công tác cải cách tư pháp

4.1. Công tác tuyên truyền hoạt động cải cách tư pháp 06 tháng đầu năm 2023

Đơn vị phối hợp với Đài Phát thanh huyện Mỹ Tú thường xuyên đưa tin các phiên tòa xét xử; phát sóng các nội dung triển khai công tác cải cách tư pháp năm 2023; thông tin, tuyên truyền về Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án, v.v.

4.2. Công tác cải cách hành chính tư pháp

Công tác cải cách hành chính tư pháp ở đơn vị tiếp tục được đổi mới, hoạt động của bộ phận hành chính tư pháp đã ổn định và đi vào nề nếp. Việc nhận đơn khởi kiện, thụ lý hồ sơ vụ án các loại, tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, yêu cầu tiếp công dân cũng như cấp sao bản án, quyết định ở hai cấp Tòa án đều được thực hiện đúng quy định của pháp luật, bảo đảm về thời gian tố tụng. Trong quá trình giải quyết công việc, giao tiếp với nhân dân, cán bộ được giao làm công tác hành chính tư pháp luôn tôn trọng, lắng nghe và hướng dẫn tận tình, chu đáo. Qua đó, để mọi người dân có điều kiện tiếp cận công lý tại Tòa án và giám sát hoạt động của Tòa án.

4.3. Tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm

Trong 06 tháng đầu năm 2023, đơn vị tổ chức được 05 phiên tòa rút kinh nghiệm nội bộ. Sau khi kết thúc phiên tòa, tập thể đơn vị Thẩm phán, Thư ký, Thẩm tra viên đã tổ chức họp để nhận xét, đánh giá những ưu điểm, khuyết điểm của các Thẩm phán trong quá trình điều khiển phiên tòa nhằm giúp cho Thẩm phán rút kinh nghiệm để nâng cao kỹ năng điều khiển phiên tòa, nâng cao hơn nữa chất lượng tranh tụng tại phiên tòa.

4.4. Công khai bản án, quyết định của Tòa án trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân

Thực hiện Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP, ngày 26/3/2017 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về công khai bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử, lãnh đạo đơn vị đã quán triệt và chỉ đạo thực hiện công khai bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử đúng quy định. Tổng số bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật phải công khai 53 bản án, quyết định; đã công khai được 53 bản án, quyết định; chiếm tỷ lệ 100%.

5. Công tác tổ chức cán bộ và thi đua khen thưởng

Tổng số biên chế được giao 09, hiện có 08 biên chế. Trong đó, biên chế Thẩm phán được giao 05 Thẩm phán, 02 Thư ký và 01 kế toán.

Tại đơn vị công tác thi đua khen thưởng là kiêm nhiệm, tuy nhiên vẫn đảm bảo khen thưởng kịp thời, đúng quy định.

6. Công tác Hội thẩm nhân dân

Đơn vị đã phối hợp tốt với Đoàn hội thẩm trong việc tổ chức xét xử, Hội thẩm tham gia xét xử, việc phân công Hội thẩm tham gia phiên tòa đảm bảo thống nhất, khoa học dựa trên cơ sở vai trò, chức năng nhiệm vụ và quy chế phối hợp giữa Đoàn Hội thẩm và Tòa án. Trong 06 tháng đầu năm 2023 không có trường hợp nào hoãn phiên tòa do thiếu Hội thẩm.

7. Triển khai, thi hành Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án

Lãnh đạo đơn vị đã triển khai, quán triệt Luật Hòa giải đối thoại tại Tòa án đến toàn thể cán bộ, công chức trong đơn vị, đến thời điểm hiện nay đơn vị đã được bổ nhiệm 03 Hòa giải viên để hòa giải đối thoại tại Tòa án. Các Thẩm phán khi nhận đơn khởi kiện đều hướng dẫn đương sự chuyển vụ việc sang hòa giải đối thoại tại Tòa án nhằm giúp cho đương sự không phải tốn kém chi phí, lệ phí tố tụng. Trong 06 tháng đầu năm 2023 Tòa án nhận 307 đơn khởi kiện, các Thẩm phán đã hướng dẫn cho đương sự chuyển vụ việc sang hòa giải đối thoại tại Tòa án 244 vụ, việc; đã giải quyết 206 vụ, việc, gồm: 162 vụ, việc Hôn nhân và gia đình và 44 vụ, việc dân sự. Hòa giải viên đã hòa giải đối thoại thành 74 vụ, việc; hòa giải đối thoại không thành 112 vụ việc, không tiến hành hòa giải đối thoại được 20 vụ, việc; chưa tiến hành hòa giải đối thoại 64 vụ, việc.

8. Công tác quản lý kinh phí và cơ sở vật chất

8.1 Công tác quản lý kinh phí

Đơn vị đã thực hiện thanh toán tiền lương và các khoản phụ cấp cho cán bộ, công chức, nộp bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và các khoản thuế thu nhập cá nhân đúng thời hạn; thanh toán các nội dung chi thường xuyên đúng quy định, phục vụ kịp thời công tác chuyên môn.

Trong quá trình quản lý và sử dụng kinh phí được cấp, đơn vị đã thực hiện tốt việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, qua đó tăng thu nhập cho cán bộ, công chức từ nguồn tiết kiệm được; hàng năm Tòa án nhân dân tỉnh đều tổ chức kiểm tra công tác kế toán tài chính của đơn vị, qua kiểm tra 06 tháng đầu năm 2023 đơn vị đã thực hiện đúng quy định.

8.2 Công tác quản lý cơ sở vật chất

Đơn vị đã quản lý, bảo quản, kiểm kê tài sản theo định kỳ, tránh làm hư hao, mất mát, sử dụng tài sản công đúng mục đích đã đáp ứng phần nào vào công tác chuyên môn.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Ưu điểm

- Đơn vị luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ của Tòa án nhân dân tỉnh Sóc Trăng, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú tạo điều kiện cho đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai công tác đạt kết quả tốt.

- Tập thể đơn vị luôn giữ được mối đoàn kết nội bộ cao, từng cá nhân không ngừng phấn đấu học tập để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện đúng quy định các quy chế phối hợp mà Tòa án đã ký với các ngành có liên quan, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung của từng ngành.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được trong 06 tháng đầu năm 2023, đơn vị vẫn còn hạn chế là tỷ lệ giải quyết án còn thấp, nên án còn tồn nhiều, đặc biệt là các vụ án liên quan đến đất đai.

3. Nguyên nhân của hạn chế

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Các vụ án còn tồn tại đơn vị là do lượng án mới thụ lý trong 06 tháng đầu năm 2023 phát sinh nhiều (lượng án 06 tháng đầu năm 2023 thụ lý 422 vụ bằng 91% lượng án cả năm 2022 thụ lý 463 vụ), nên đến thời điểm hiện nay thì không thể giải quyết dứt điểm được.

- Một số Thẩm phán ngoài công việc chuyên môn còn phải kiêm nhiệm thêm một số công việc khác như: Văn thư, báo cáo, thủ quỹ...

- Biên chế Thư ký thiếu, hiện nay có 02 Thư ký giúp việc cho 08 thẩm phán (05 Thẩm phán của đơn vị và 03 Thẩm phán biệt phái).

- Các vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình có nội dung phức tạp, phát sinh nhiều quan hệ tranh chấp phải giải quyết trong cùng một vụ án, liên quan đến nhiều người, nhiều địa phương, thậm chí còn liên quan đến nhiều tỉnh, thành phố, gây nhiều khó khăn cho công tác giải quyết án. Vì vậy, cần phải mất nhiều thời gian để nghiên cứu hồ sơ, làm cho thời gian giải quyết vụ án bị kéo dài.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Một số Thẩm phán mới được bổ nhiệm nên kinh nghiệm xét xử chưa nhiều.

- Một số Thẩm phán chưa có kế hoạch giải quyết án một cách khoa học nên còn bị động trong quá trình thu thập chứng cứ dẫn đến án bị tồn nhiều.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Kết hợp chặt chẽ hơn nữa với các cơ quan hữu quan để đấu tranh và phòng ngừa có hiệu quả các loại tội phạm, xét xử nhanh chóng và nghiêm khắc các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm mới phát sinh trên địa bàn huyện, đảm bảo việc giải quyết án hình sự đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm.

- Phối hợp với Viện kiểm sát, Công an tiến hành lựa chọn án điển để đưa ra xét xử lưu động đối với các vụ án liên quan đến tín dụng đen, ma túy.

- Tăng cường giải quyết các loại án mà Thẩm phán đang thụ lý, nâng cao số lượng và chất lượng giải quyết các loại án.

- Phối hợp tốt với các cơ quan hữu quan trong công tác giải quyết án dân sự, hôn nhân và gia đình để giải quyết dứt điểm các vụ án phức tạp.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

- Đề nghị Hội đồng nhân dân xem xét, bổ sung chỉ tiêu Hội thẩm cho Tòa án vì có một số Hội thẩm đã chuyển công tác khác, đa số Hội thẩm là Trưởng, phó đầu ngành nên ít có thời gian tham gia xét xử. Đặc biệt trong các tháng cuối năm của Tòa án lượng án giải quyết nhiều nên cần Hội thẩm tham gia xét xử nhất là các Hội thẩm công tác trong các cơ quan như: Huyện Đoàn, giáo dục để tham gia xét xử đối với các vụ án liên quan đến người vị thành niên đang có chiều hướng tăng cao.

- Đề nghị Hội đồng nhân dân xem xét cấp kinh phí hỗ trợ cho Đoàn Hội thẩm tham gia tập huấn, hội nghị.

Trên đây là báo cáo công tác 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2023 của Tòa án nhân dân huyện Mỹ Tú.

Nơi nhận:

- HĐND huyện Mỹ Tú;
- Lưu VP.



Q. CHÁNH ÁN

Trương Anh Tuấn
Trương Anh Tuấn